
Område vid kv Vedstapeln 
Konsekvenser för befint liga landskapsvärden
• Naturvärden
• Kulturmil jövärden
• Sociala / rekreativa värden
• Barnkonsekvenser 
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Bakgrund
Dokumentet redogör för hur befintliga värden inom naturmarken längs Sågverksgatan påverkas av
en exploatering. Områdena som belyses är Natorvärden, kulturmiljövärden, Sociala/rekreativa vär-
den samt barnkonsekvenser. Det är en bilaga till pågående detaljplan för fastigheten Örby 4:1 .
Dokumentet utgår från landskapsanalys utför av Nyréns:  Farfarstäppan, Stureby, Landskaps - och
kulturmiljöanalys samt konsekvenser för barn och för kulturhistoriska värden, Februari 2018

Naturmark inom planen
En konsekvens av planen är att naturmark tas tillvara för bostadsändamål, men genom byggnader-
nas utformning så har andelen ianspråkstagen mark kunnat minimeras. Tack vare byggnadernas
utformning i soutterräng kan ingreppet och schakten minimeras och övergången mellan ny och
befintlig mark anpassas utan större höjdskillnader. Eftersom bostäderna riktar sig mot äldre med
fokus på gemensamhetslokaler har gårdsytan kunnat minimeras och parkmark sparas i den norra
delen.

Förstärkning av ekologiska värden
Större träd behålls om möjligt, men även yngre tallar lyfts fram genom gallring för att ge dem bästa
förutsättningar att bli värdefulla längre fram och säkerställa en succession. När större träd trots
allt måste avverkas inom planen så återinförs de i form av död ved till omkringliggande naturmark,
både inom planen men också i lämpliga lägen på parkmark. Vilka träd som behålls studeras vidare i
det fortsatta arbetet.

Artval vid nyanläggning
Artval för nyanläggning och återställning görs utifrån vad som gynnar det dominerande karaktärs-
habitatet inom varje delområde för att förstärka befintliga ekologiska värden och spridningsvägar.

Områden med lokalt naturvärde,
ur Farfarstappan_landskapsanalys_Nyrens_201 80220_lag 6975339_2_6

Sektion som visar terränganpassning

N

Naturvärden
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Kulturmiljövärden

Värnande av den gröna kransen
Byggnaderna hålls smala för att i största möjliga mån behålla den gröna kransen av fullvuxna
träd mellan det nya och befintliga kvarteret. Där det är möjligt, bakom den nordvästra huslängan,
kommer en sammanhållen korridor av befintlig natur behållas som parkmark.

Inordning i den befintliga planstrukturen
Husen håller en smal och låg volym som förhåller sig, i höjd, mitt i mellan villabebyggelsen
i nordöst och lamellhusen i sydväst. Den nya bebyggelsen är uppdelad i tre volymer för att
säkerställa gröna släpp i bebyggelsestrukturen längs med Sågverksgatan. Alla hus förses också
med en grön förgårdsmark.

Terränganpassning
Ingreppen i naturmark minimeras genom att husen utförs i souterräng, vilket både minimerar
schaktdjup och skapar bästa förutsättningar för återfyllnad om markplanering som kan anpassas til
den befintliga topografin. Husens trappning i höjd förstärker även den befintliga torpografin.

Hårdgjorda ytor
Hårdgjorda ytor minimeras. Endast för att säkerställa behovet av parkering och funktionsytor
kring entréer mot gatan. Asfalt undviks till fördel för genomsläppliga ytor som stenmjöl och
betongstensytor med fogar.

ur Farfarstappan_landskapsanalys_Nyrens_201 80220_lag 6975339_2_6

Principillustration av grön krans. Områdets placering i en grön
krans av bevarad natur och parkmark som omger bebyggelsen i
enlighet med tidens ideal för granskapsenheter.

Stockholms stads karta med Stockholms stadsmuseums
kulturhistoriska klassificering. Källa: DpWebmap
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Sociala / rekreativa värden

Det centrala parkstråket
Parkstråkets södra förgrening läggs om, v i lket  innebär et t  ingrepp i  det  centra la grönområdet.  Kval-
téter  som kan t i l lskapas i  samband med juster ingen är  at t  det  nya parkstråket kan få en mer öppen 
karaktär  och med ökad trygghet pga av förbätt rad s ikt  och närhet t i l l  de nya bostadshusens gård, 
uteplatser och fönster.  I  samband med detta kan också en ny,  tyd l ig parkentré t i l lskapas. 

Värna om upptrampade st igar
Den upptrampade st igen mel lan Bastuvägen och Sågverksgatan leds om. I  samband med detta 
behöver entrén ly f tas f ram så att  det  tyd l iggörs at t  det  f inns ett  s läpp med a l lmän platsmark mel lan 
de två fast igheterna. 

Naturlik utemil jö
Den nya bebyggelsen strävar genom s in markplaner ing att  i  största möj l iga mån behål la 
naturmarkens karaktär  mot väster,  och bara göra minska möj l iga t i l lägg i  form av uteplatser mot 
baksidan. Mer ytkrävande funkt ioner som parker ing,  cykel förråd och entréytor läggs v id husens 
gav lar  och mot gatan. 

Stråk,  koppl ingar och entréer, 
ur  Far farstappan_landskapsanalys_Nyrens_20180220_lag 6975339_2_6 Kompletterande 

stråk v id 
exploater ing
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Barnkonsekvenser

Befint liga parkkvaliteer
Det aktuel la grönområdet är  en del  i  et t  sammanhängande promenadnät av mindre parkstråk som 
knyter  samman de större parkerna i  området.  Anlagda gångvägar och spontana st igar genom om-
rådet används för  dagl iga promenader t i l l  och f rån o l ika målpunkter  som förskola,  skola och tun-
nelbana samt för  hundpromenader.  Lokal t  har grönområdet betydelse som grön oas med plats för 
natur lek,  v i lket  det också f inns spår av i  de öppna part ierna.  Trots at t  området är  mycket smalt  har 
det skogskaraktär,  mycket pga s ina stora uppvuxna t räd. 
Grönområdet är  idag re lat iv t  igenvuxen och v issa delar,  såsom fuktpart iet  i  det  centra la parkrum-
met,  är  mycket svår f ramkoml iga. 
I  Stockholms stads webbenkät ”Här leker v i ” ,  där förskolor,  skolor  och a l lmänhet f r iv i l l igt  kan re-
g ist rera hur de använder parker och naturområden, f inns inga registrer ingar för  det aktuel la grön-
området.  I  sociotopkartan har området värdena grön oas,  natur lek och rofy l ldhet.

Lekvärden - Naturlek
På platsen f inns spår av natur lek så som kojbygge, sannol ikt  av närboende och förb ipasserade 
barn.  Detta lekvärde kommer att  minska med planförs laget.  Dels för  at t  naturmark tas i  anspråk 
och dels för  at t  området mel lan de bef int l iga och de nya husen kommer att  b l i  smalt  och r iskerar 
uppfattas som en pr ivat  p lats.  Men även om t i l lgängl igheten b l i r  sämre så kommer området fortsatt 
at t  ha v iss skogskänsla,  då många av de stora t räden behål ls ,  och parkmarken kan fortsatt  ha ett 
lekvärde, om än l i te mer heml igt . 
Ef tersom de nya bostäderna r iktar  in s ig mot ä ldre så l igger v ikten på gemensamhets lokaler  snarare 
är  gårdsmi l jöer  med lek.  Detta har möj l igg jort  at t  de lar  av marken fortsatt  kan vara parkmark (norra 
delen)  och på så sätt  spara naturmarken och ha kvar möj l igheten t i l l  natur lek för  områdets barn.

Bibehållen möjlighet at t gena
Den nya bebyggelsen kommer att  b lockera en del  av bef int l iga korsande stråk och st igar,  men 
dessa kommer att  dras om och en buffer t  av a l lmänt t i l lgängl ig parkmark behål las där det är 
möj l igt .  V ikt igt  at t  de mest använda st igarna fångas upp och möj l igheten att  gena kvarstår,  samt 
att  gångstråkens entréer tydl iggörs och s ignalerar  at t  st råket är  a l lmänt,  då g lappen mel lan 
fast igheterna b i tv is  b l i r  smala. 

Trygghet
Det centra la parkstråket får  större v ikt  då andra delar  av naturområdet bebyggs. Genom gal l r ing 
och s lyrö jn ing kan skogspart iet  ges ett  mer öppen och genomsikt l ig karaktär  och på så sätt  skapa 
en t ryggare känsla med bätt re övers ikt .  Även den nya bebyggelsen kan bidra med trygghet genom 
s in närvaro och belysning kr ing parkvägarna.  För barn och unga som rör s ig i  området ef ter  mörk-
rets inbrott  kan parkstråket upplevas som tryggare att  använda med det nya p lanförs laget.  Även 
för  Sågverksgatan kan den nya bebyggelsen bidra t i l l  känslan av ökad trygghet,  då bostädernas 
entréer och fönster  skapar en ökad närvaro och ”ögon på gatan”.  Detta kan vara posi t iv t ,  exempel-
v is för  unga som rör s ig längs gatan på väg hem från vänner,  akt iv i teter  e l ler  tunnelbana. Samt id igt 
t i l lkommer nya infarter  och mer t raf ik  längs gatan som kan innebära ökad otrygghet för  småbarns-
förä ldrar.  Den t raf ikökning som den nya bebyggelsen orsakar torde emel ler t id vara margine l l .

Möjligt at t utveckla lek- och rekreationsvärden
Området kr ing parkvägen, centra l t  i  kvarteret ,  har en stor  potent ia l  för  lek som idag är  under-
utnytt jad.  Den är  igenvuxen och svårt i l lgängl ig.  Att  utveckla denna del  som en grön mötesplats, 
b land annat med lekmöj l igheter,  skul le kunna vara värdefu l l t  för  området.  Detta skul le kunna 
göras med gal l r ing av v issa delar  samt genom att  t i l l föra et t  anta l  nya s i t tp latser och ev någon 
mindre anlagd natur lek.  Något som ly f ts i  Landskapsanalysen som kan t i l l föra både ekologiska och 
rekreat iva värden är  at t  förstärka och förtydl iga karaktären inom det centra la fuktpart iet . 
Eventuel la åtgärder behöver studeras i  det  for tsatta arbetet .

Slutsats
Den nya bebyggelsen tar naturmark i anspråk och minskar därmed ti l lgången på naturlek och parkmark 
i området. Samtidigt bibehålls och förstärks vikt iga korsande stråk i området och en ökad närvaro t i l l för 
trygghet. Möjl ighet f inns också att förstärka de parkområden som kvarstår med nya rekreativa värden, 
främst i det centrala parkstråket, så att området sammantaget får högre värden än idag.
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